CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2026

(Dos Srs. Matheus Laiola, Bruno Lima, Fred Costa e Marcelo Queiroz)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao “Dia Nacional dos Animais”.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Sessão Solene, a ocorrer no dia 11 de março de 2026, em
homenagem ao “Dia Nacional dos Animais”.

JUSTIFICATIVA

O “Dia Nacional dos Animais”,  celebrado em 14 de março, representa uma
oportunidade  significativa  para  conscientizar  a  sociedade  sobre  a  importância  da
proteção, do bem-estar e dos direitos dos animais. A data reforça o papel essencial que
os  animais  desempenham na  manutenção  do  equilíbrio  ambiental  e  na  convivência
harmoniosa  com  os  seres  humanos.  A  realização  de  Sessão  Solene  nesta  Casa
Legislativa é um gesto de reconhecimento à causa animal,  além de um espaço para
fomentar o debate sobre políticas públicas voltadas à preservação da vida animal e à
promoção de uma cultura de respeito e responsabilidade.

Sala das Sessões, em       de              de 2026.

Dep. Delegado Matheus Laiola
União/PR

Dep. Delegado Bruno Lima
Progressistas/SP

Dep. Fred Costa
PRD/MG

Dep. Marcelo Queiroz
PSDB/RJ

*C
D2

64
54

48
86

70
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
09

:0
0:

12
.1

30
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264544886700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 2  Dep. Fred Costa (PRD/MG)

 3  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

 4  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
09

:0
0:

12
.1

30
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264544886700

	JUSTIFICATIVA